
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

 

N. 132 

In data 30/05/2023 

OGGETTO: Fornitura di energia elettrica-acqua-telefono-gas metano 

per gli immobili di proprietà comunale per l'anno 2023.  Assunzione 

impegni di spesa. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

CONSIDERATO che l'origine delle spese per consumi di energia elettrica, conversazioni 

telefoniche, acqua e gas, è costituita da regolari contratti stipulati, dal Responsabile area tecnica, tra 

questo Comune e rispettivamente Nova AEG,  Elsynet, Sistemi HS, SMAT S.p.A., Heracom , 

ACEA Servizi Strumentali,  (società erogatrici dei rispettivi servizi) e che tali enti esercitano, prima 

di emettere le bollette, una serie di controlli tecnici (ad esempio sulla efficienza dei contatori, sui 

consumi e sulla regolarità degli addebiti) che danno la garanzia della verifica e della giustificazione 

della spesa, demandando a successivi provvedimenti del Responsabile dell’Area Finanziaria 

l’assunzione dei conseguenti impegni di spesa annuali;  

 

ACCERTATA l’acquisizione dei seguenti riferimenti CIG: 

capitolo descrizione CIG 

1460/10/1 scuola infanzia - spese energia elettrica Z453880AB7 

1460/15/1 scuola infanzia - spese gas metano riscaldamento ZC5357D4C2 

1460/20/1 scuola infanzia - spese telefoniche  Z6B39E12CF 

1460/5/1 scuola infanzia - spese acqua ZE739E12E5 

1570/10/1 scuola primaria - spese gas metano riscaldamento ZC5357D4C2 

1570/15/1 scuola primaria - spese energia elettrica ZC73880A75 

1570/20/1 scuola primaria - spese acqua Z6C39E1314 

1570/5/1 scuola primaria - spese telefoniche Z9539E1358 

1680/10/1 scuola secondaria 1° grado  - spese acqua ZF439E1375 

1680/15/1 scuola  secondaria 1° grado - spese energia elettrica ZB73880B0C 

1680/20/1 scuola  secondaria 1° grado - spese telefoniche ZB339E1396 

1680/5/1 scuola  secondaria 1° grado - spese gas metano riscaldamento ZC5357D4C2 

2010/10/1 Museo Emigrazione - spese gas metano riscaldamento ZC5357D4C2 

2010/15/1 Museo emigrazione - spese energia elettrica Z27388097E 

2010/20/1 Museo Emigrazione - spese telefoniche Z9A39E13B6 

2010/25/1  Museo Emigrazione - anticipo spese acqua ZF239E13E6 

2010/30/1 ex scuola infanzia/Museo del Gusto - spese acqua Z9439E140E 

2010/5/1 Museo del Gusto - spese gas metano riscaldamento ZC5357D4C2 

2120/40/1 

centro incontro via Pinerolo 2 (ex Agip) - spese energia 

elettrica Z26388054D 

 

In data 29.01.2013 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2120/45/1 centro incontro via Pinerolo 2 (ex Agip) - spese acqua ZB639E1465 

2340/10/1 Palestra - spese energia elettrica Z7C38809DA 

2340/15/1 Palestra - spese riscaldamento gas metano ZC5357D4C2 

2340/20/1 campi calcio - spesa energia elettrica ZF93880358 

2340/5/1 Palestra - spese acqua ZA139E149E 

2560/15/1 Museo del Gusto - anticipo spese energia elettrica ZCC38802FB 

2560/20/1 Centro formazione al Gusto - anticipo spese energia elettrica ZE33880738 

2560/25/1 Centro formazione al Gusto - anticipo spese acqua potabile Z8C39E14D7 

2560/30/1 museo emigrazione sepse acqua potabile Z2E39E14FF 

2560/45/1 Ex scuola infanzia: spese acqua ZE839E1520 

2560/5/1 

Centro formazione al Gusto - anticipo spese gas metano 

riscaldamento ZC5357D4C2 

2890/10/1 energia elettrica pubblica illuminazione  94828138D6 

2890/21/1 impianto FTV 1MWp località Bivio - spese energia elettrica Z6F3880B40 

2890/5/1 gestione impianti illuminazione pubblica Enel Sole Z9539E154E 

4100/25/1 ex Cottolengo energia elettrica Z8E38805E1 

4100/30/1 ex Cottolengo acqua Z4639E1595 

4100/35/1 ex Cottolengo riscaldamento Z6C39E1605 

4100/40/1 ex Cottolengo spese telefoniche Z6939E1631 

4100/5/1 Ambulatorio comunale - spese acqua ZCC39E1667 

4210/5/1 cimitero comunale - spese energia elettrica Z1C3880396 

460/20/1 sede AVIS e locali di via Falconet 21 - spese energia elettrica ZAE38807A4 

470/15/1 pozzo acquedotto - spese energia elettrica ZA53880A1E 

470/20/1 fontanelle pubbliche e aree verdi - spese acqua Z7939E1695 

470/25/1 palazzo comunale spese telefoniche Z3839E16B6 

470/30/1 palazzo comunale spese riscaldamento ZC5357D4C2 

470/35/1 ala comunale - spese riscaldamento ZC5357D4C2 

470/40/1 

fabbricato via Falconet (ambulatorio-centro anziani) - spese 

riscaldamento ZC5357D4C2 

470/5/1 Piazza Cavalieri di Vittorio Veneto: spese energia elettrica Z8A38808B9 

470/60/1 palazzo comunale - spese energia elettrica Z3F3880919 

470/65/1 ala comunale - spese energia elettrica Z3C3880268 

470/70/1 ala comunale - spese acqua ZF939E16C4 

470/75/1 centro anziani - spese energia elettrica  Z733880672 

800/10/1 Piazza Cavalieri di Vittorio Veneto: spese acqua Z4B39E16EE 

800/15/1 palazzo comunale spese acqua Z2039E171B 

800/35/1 Magazzino via Torino 1/6 - spese energia elettrica ZE538806C7 

800/40/1 Magazzino via Torino 1/6 - spese acqua ZDE39E1755 

2110/26/1 Pannello informativo via Pinerolo - energia elettrica ZE83880B82 

     

  CIG derivato dal CIG padre 8912717EBA  

  CIG derivato dal CIG padre 83320923D5  

 

Preso atto che si rende necessario procedere all’assunzione/integrazione di impegni di spesa come 

da tabella allegata alla presente determinazione (per l’individuazione puntuale dell’utenze si 

rimanda alla colonna “Data reg.” nella quale sono riportati i codici dei capitoli PRO presenti nella 

tabella di sui al punto precedente); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamata la precedente determinazione di impegno n. 28 del 6/2/2023 per far fronte alle spese 

derivanti dalle utenze di fabbricati ed impianti comunali; 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 13 del 28/06/2022 di conferimento della responsabilità 

dell’area tecnica; 

  

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 20/03/2023, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;  

 

DETERMINA 

 

1) Di impegnare, in esecuzione dei contratti stipulati per la fornitura delle utenze energia elettrica, 

conversazioni telefoniche, acqua e gas, la spesa di € 73.022,11 relativa ai consumi per l'anno 

2023 imputandole come evidenziato nella tabella che segue: 

intervento capitolo descrizione impegno CIG creditore 

1,04,01,03 1460/15/1 
scuola infanzia - spese gas metano 
riscaldamento € 3.360,00 ZC5357D4C2 

HERA COMM 
S.p.A. 

1,04,01,03 1460/20/1 scuola infanzia - spese telefoniche € 300,00  Z6B39E12CF Elsynet s.r.l. 

1,04,01,03 1460/5/1 scuola infanzia - spese acqua € 610,00 ZE739E12E5 SMAT S.p.A. 

1,04,02,03 1570/10/1 
scuola primaria - spese gas metano 
riscaldamento € 6.500,00 ZC5357D4C2 

HERA COMM 
S.p.A. 

1,04,02,03 1570/15/1 
scuola primaria - spese energia 
elettrica € 1.400,00 ZC73880A75 Nova AEG S.p.A. 

1,04,02,03 1570/20/1 scuola primaria - spese acqua € 350,00 Z6C39E1314 SMAT S.p.A. 

1,04,02,03 1570/5/1 scuola primaria - spese telefoniche € 800,00 Z9539E1358 Elsynet s.r.l. 

1,04,03,03 1680/10/1 
scuola secondaria 1° grado  - spese 
acqua € 650,00 ZF439E1375 SMAT S.p.A. 

1,04,03,03 1680/15/1 
scuola  secondaria 1° grado - spese 
energia elettrica € 4.849,85 ZB73880B0C Nova AEG S.p.A. 

1,04,03,03 1680/20/1 
scuola  secondaria 1° grado - spese 
telefoniche € 1.300,00 ZB339E1396 Elsynet s.r.l. 

1,04,03,03 1680/5/1 
scuola  secondaria 1° grado - spese 
gas metano riscaldamento € 13.500,00 ZC5357D4C2 

HERA COMM 
S.p.A. 

1,05,01,03 2010/10/1 
Museo Emigrazione - spese gas 
metano riscaldamento € 3.000,00 ZC5357D4C2 

HERA COMM 
S.p.A. 

1,05,01,03 2010/15/1 
Museo emigrazione - spese energia 
elettrica € 200,00 Z27388097E Nova AEG S.p.A. 

1,05,01,03 2010/20/1 
Museo Emigrazione - spese 
telefoniche € 700,00 Z9A39E13B6 Elsynet s.r.l. 

1,05,01,03 2010/25/1  
Museo Emigrazione - anticipo spese 
acqua € 133,00 ZF239E13E6 SMAT S.p.A. 

1,07,01,03 2010/30/1 
ex scuola infanzia/Museo del Gusto - 
spese acqua € 507,00 Z9439E140E SMAT S.p.A. 

1,05,01,03 2010/5/1 
Museo del Gusto - spese gas metano 
riscaldamento € 170,00 ZC5357D4C2 

HERA COMM 
S.p.A. 

1,06,02,03 2340/10/1 Palestra - spese energia elettrica € 1.767,26 Z7C38809DA Nova AEG S.p.A. 

1,06,02,03 2340/15/1 
Palestra - spese riscaldamento gas 
metano € 4.160,00 ZC5357D4C2 

HERA COMM 
S.p.A. 

1,06,02,03 2340/20/1 campi calcio - spesa energia elettrica € 1.100,00 ZF93880358 Nova AEG S.p.A. 

1,06,02,03 2340/5/1 Palestra - spese acqua € 1.300,00 ZA139E149E SMAT S.p.A. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1,07,01,03 2560/25/1 
Centro formazione al Gusto - anticipo 
spese acqua potabile € 50,00 Z8C39E14D7 SMAT S.p.A. 

  2560/30/1 
museo emigrazione sepse acqua 
potabile € 125,00 Z2E39E14FF SMAT S.p.A. 

  2560/45/1 Ex scuola infanzia: spese acqua 100,00 € ZE839E1520 SMAT S.p.A. 

1,07,01,03 2560/5/1 
Centro formazione al Gusto - anticipo 
spese gas metano riscaldamento € 90,00 ZC5357D4C2 

HERA COMM 
S.p.A. 

  2890/21/1 
impianto FTV 1MWp località Bivio - 
spese energia elettrica € 700,00 Z6F3880B40 Nova AEG S.p.A. 

  4100/25/1 ex Cottolengo energia elettrica € 1.900,00 Z8E38805E1 Nova AEG S.p.A. 

  4100/30/1 ex Cottolengo acqua € 225,00 Z4639E1595 SMAT S.p.A. 

  4100/35/1 ex Cottolengo riscaldamento € 11.000,00 Z6C39E1605 

ACEA Servizi 
Strumentali 
Territoriali s.r.l. 

1,01,05,02 460/20/1 FABRICATO VIA FALCONET € 500,00     

1,01,05,03 470/15/1 
pozzo acquedotto - spese energia 
elettrica € 552,00 ZA53880A1E Nova AEG S.p.A. 

1,01,05,03 470/20/1 
fontanelle pubbliche e aree verdi - 
spese acqua € 94,00 Z7939E1695 SMAT S.p.A. 

1,01,05,03 470/25/1 palazzo comunale spese telefoniche € 4.800,00 Z3839E16B6 Elsynet s.r.l. 

1,01,05,03 470/30/1 
palazzo comunale spese 
riscaldamento € 3.250,00 ZC5357D4C2 

HERA COMM 
S.p.A. 

1,01,05,03 470/35/1 ala comunale - spese riscaldamento € 550,00 ZC5357D4C2 
HERA COMM 
S.p.A. 

1,01,05,03 470/40/1 
fabbricato via Falconet (ambulatorio-
centro anziani) - spese riscaldamento € 50,00 ZC5357D4C2 

HERA COMM 
S.p.A. 

1,01,05,03 470/5/1 
Piazza Cavalieri di Vittorio Veneto: 
spese energia elettrica € 1.500,00 Z8A38808B9 Nova AEG S.p.A. 

1,01,05,03 470/60/1 
palazzo comunale - spese energia 
elettrica € 1.000,00 Z3F3880919 Nova AEG S.p.A. 

1,01,05,03 470/75/1 centro anziani - spese energia elettrica € 150,00  Z733880672 Nova AEG S.p.A. 

  800/15/1 palazzo comunale spese acqua € 50,00 Z2039E171B SMAT S.p.A. 

  2110/26/1 
Pannello informativo via Pinerolo - 
energia elettrica € 179,00 ZE83880B82 Nova AEG S.p.A. 

       
   

    
CIG derivato dal CIG padre 
8912717EBA  

 
  

    
CIG derivato dal CIG padre 
83320923D5  

 
  

 

2) di provvedere all’adozione delle necessarie determinazioni per la liquidazione delle spese 

relative alle utenze, al ricevimento delle singole bollette di fatturazione dei consumi rilevati, nei 

limiti degli importi di spesa impegnati, dando atto che si provvederà all’integrazione 

dell’impegno di spesa qualora lo stesso dovesse risultare insufficiente; 

 

3) di dare atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2023; 

 

4) di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000; 

 

5) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del 

servizio finanziario. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

F.to: Arch. Giuseppe BUFFO



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 

complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 

nonché del vigente regolamento di contabilità. 

 

 

Frossasco, lì 30/05/2023 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 

 

Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il seguente parere in ordine di regolarità contabile: 

FAVOREVOLE. 

 

Frossasco, lì 30/05/2023 

 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 

             

           

N.       del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Frossasco per quindici giorni 

consecutivi dal 22/01/2024 al 06/02/2024, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Frossasco, lì 22/01/2024 

 

 

Il Tecnico Comunale 

F.to: Arch. Giuseppe BUFFO 

 

 


